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Abstrakt

Zešikmení inaktivace chromozomu X je často studováno v souvislosti s projevy X-vázaných

onemocnění u žen, přičemž u většiny chorob není vliv míry zešikmení na fenotyp zcela

objasněn. Převážná část studií pro určení poměru inaktivace chromozomů X využívá metody

založené na methylačně senzitivní restrikci, nejčastěji konkrétně metodu HUMARA, která

vychází z profilu methylace v genu AR. Nicméně tento způsob testování má některé své

nevýhody, a proto jsou stále hledány nové metodické přístupy.

V naší práci jsme ve skupině 54 žen stanovovali míru zešikmení X inaktivace z DNA izolované

z krevních buněk a v některých případech také z bukálních stěrů pomocí methylačně senzitivní

restrikce v lokusech AR, CNKSR2 a RP2. U 32 z těchto žen, u nichž bylo možné z krve izolovat

celkovou RNA, jsme využili též metodu, která je založena na kvantifikaci transkriptu pomocí

paralelního sekvenování, přičemž k analýze jsme použili polymorfismy LAMP2 c.156A>T, IDS

c.438C>T a ABCD1 c.1548G>A.

Nejvíce informativní metodou v námi studované skupině byla methylačně senzitivní restrikce

v lokusu RP2 (71 %), a to i díky malému počtu „stutter“ vrcholů vznikajících při PCR. Přibližně

stejné množství žen (69 %) bylo informativních v lokusu AR. Při porovnání výsledků těchto

dvou metod jsme však v některých případech zaznamenali rozdíly přesahující až hodnotu 10 %.

Podobně i při srovnání s hodnotami získanými metodou kvantifikující transkript pomocí

jednotlivých polymorfismů (které vykazovaly též poměrně vysokou informativnost v rozmezí

40 – 62 %), byly výsledky zpravidla ve velmi dobré shodě, nicméně i zde se u několika žen

stanovené hodnoty výrazně lišily. Intervaly shody použitých metod vymezené pro námi

studovanou skupinu tak měly u většiny porovnání rozsah okolo 20 %. Předpokládáme, že hlavní

příčinou pozorovaných rozdílů jsou nepřesnosti v měření, které se projevily při stanovení

koeficientu opakovatelnosti, přičemž se zdá, že metoda využívající paralelní sekvenování

poskytuje reprodukovatelnější výsledky než analýza založená na methylačně senzitivní

restrikci.

Metoda paralelního sekvenování je tedy na základě našich závěrů vhodná ke stanovení míry

zešikmení X inaktivace ve výzkumu i klinické praxi. Pro spolehlivé určení poměru inaktivace

chromozomů X však pro všechny metody doporučujeme vycházet alespoň ze dvou měření a

v ideálním případě stanovení opakovat různými metodami.

Klíčová slova: inaktivace chromozomu X, zešikmení X inaktivace, HUMARA, paralelní

sekvenování

Abstract

Skewed X chromosome inactivation has been often studied as a possible factor that influences

manifestation of X-linked diseases in heterozygous women. Yet the association between

phenotype and degree of skewing stays unclear for most disorders. Current works rely mostly

on methods that are based on methyl-sensitive restriction while determining the X inactivation

pattern and mainly the HUMARA assay which investigates the methylation profile in the AR

gene. However those methods have some known disadvantages and therefore we are still

seeking new methodical approaches.

We used DNA isolated from whole blood and in some cases also buccal swabs to asses

X inactivation patterns in 54 women using methylation-based methods for loci AR, CNKSR2

and RP2. Transcription-based assay was utilized to evaluate skewing of X inactivation in 32 of

those women, whose samples were available for RNA extraction, using massive parallel

sequencing and polymorphisms LAMP2 c.156A>T, IDS c.438C>T and ABCD1 c.1548G>A.

Partly thanks to almost no stuttering during PCR the RP2 locus was the most informative in our

study (71 % of women) and approximately the same number of women (69 %) were informative

for the HUMARA assay. However when comparing the results of those two methods we

determined difference greater than 10 % in several cases. Similarly the X inactivation patterns

assessed with the transcript-based method (which was informative for 40 – 62 % of women in

our group depending on individual polymorphism) were in most cases in a very good agreement

with those obtained by methylation based assay although they also differed significantly in some

cases. Therefore the agreement intervals were about 20 % wide for comparison of most of the

methods we used. Based on determined coefficients of repeatability we assume that inaccuracy

of measurement was the main cause of observed differences and it seems that the parallel

sequencing method provides more reproducible results than assays based on methyl-sensitive

restriction.

Based on our observation we consider the transcript quantifying method suitable for evaluation

of X inactivation pattern in research and clinical use. However we also recommend using

repeated measurements and combination of two or more methods to obtain the best results.

Keywords: chromosome X inactivation, skewed X inactivation, HUMARA, massive parallel

sequencing
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1 Úvod

1.1 Inaktivace chromozomu X

Na genetické úrovni jsou muž a žena definováni odlišnou skladbou pohlavních chromozomů.

Zatímco ženy, jako homogametické pohlaví, mají dva chromozomy X, muži jsou

charakterizování přítomností chromozomu Y, v běžném stavu tedy sestavou gonozomů XY.

X-vázané geny se tudíž u žen nacházejí v dvounásobném množství oproti mužům a z tohoto

důvodu dochází v buňkách žen k procesu, při němž je jeden z gonozomů inaktivován, k procesu

X inaktivace.

Pozorování odlišností ve zbarvení samiček a samečků myší vedlo Mary F. Lyon k formulování

myšlenky, že jeden z chromozomů X je u savců náhodně, tedy bez ohledu na maternální či

paternálnál původ, inaktivován, čímž dochází k vyrovnání genové dávky mezi pohlavími. Tento

inaktivovaný chromozom poté vytváří takzvaný sex chromatin neboli Barrovo tělísko, které je

možné pozorovat ve světelném mikroskopu. Samičky jsou pak tedy ve výsledku mozaikami

populací buněk exprimujících geny buď z otcovského či mateřského chromozomu (Lyon,

1961).

1.1.1 Evoluce a kompenzace genové dávky

Inaktivace chromozomu X se zdá být univerzálním způsobem, jakým dochází k vyrovnání

genové dávky u savců. Mezi organismy s chromozomálně určeným pohlavím však nacházíme

i odlišné mechanismy. Například u Drosophily melanogaster je zdvojnásobena exprese

z chromozomu X u samců (Maroni et al., 1974), v případě Ceanorhabditis elegans je naopak

exprese z obou X chromozomů u hermafroditů snížena na polovinu (Meyer et Casson, 1986).

Nicméně u těchto bezobratlých je pohlaví určeno poměrem počtu přítomných chromozomů X

k autozomům na rozdíl od savců, u nichž je rozhodující přítomnost chromozomu Y.

Mezi obratlovci jsou v otázce kompenzace genové dávky jednoznačně nejprozkoumanější

skupinou savci, z pochopitelných důvodů konkrétně myš a člověk. I u ptáků však byly popsány

rozdíly v expresi některých genů z chromozomu Z mezi samci a samicemi (Melamed et Arnold,

2007). Na rozdíl od X inaktivace savců se ale jedná o proces podstatně variabilnější a míra
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exprese je v každém lokusu pravděpodobně nezávisle regulována (Livernois et al., 2013).

U ptakopyska, který patří do savčí skupiny ptakořitní, se původně předpokládalo, že na svých

pěti chromozomech X nese sekvence homologické jak k X placentálů, tak Z ptáků (Grutzner et

al., 2004). Nicméně podle novějších prací sekvence homologní k X placentálů nalezneme

u ptakořitných pouze na autozomech (Veyrunes et al., 2008). Také mechanismus kompenzace

genové dávky připomíná spíše variabilní a neúplné umlčení exprese u ptáků, ovšem s tím

rozdílem, že sousedící geny vykazují obdobnou míru exprese a transkripce je tak pravděpodobně

alespoň částečně regulována na regionální úrovni (Livernois et al., 2013). Opravdovou

inaktivaci jednoho z chromozomů X bychom tedy mohli pravděpodobně nalézt až u společného

předka vačnatců a placentálů. Právě u skupiny vačnatci totiž můžeme u samic pozorovat expresi

alel jen z jednoho, a to konkrétně maternálního, chromozomu X (Xm), přičemž molekulární

mechanismy umlčující paternální chromozom (Xp) jsou alespoň částečně podobné těm

u placentálních savců (Mahadevaiah et al., 2009).

Jak již bylo zmíněno výše, velká část výzkumů týkajících se X inaktivace byla a je prováděna

na myších. Zejména s ohledem na to, že se tato práce týká genetiky člověka, je nutné

podotknout, že podle aktuálních poznatků se X inaktivace myší liší od X inaktivace u lidí, a to

v ohledech velmi významných jako je molekulární podstata, nástup a rozsah inaktivace (Chang


[…]


Xa aktivní chromozom X

Xi inaktivovaný chromozom X

XIC X inaktivační centrum na lidském chromozomu

Xic X inaktivační centrum na myším chromozomu

XLA Brutonova agamaglobulinemie, X-vázaná

hypogamaglobulinemie

Xm chromozom X pocházející od matky

Xp chromozom X pocházející od otce
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8 Přílohy

Příloha 1: Tabulka výsledků pro první měření každou metodou

Hodnoty stanovené prvním měřením pro každou z metod, 0 % – náhodné rozložení X inaktivace,

50 % – zcela zešikmená X inaktivace, x – neinformativní metoda, - netestováno

žena AR (%) RP2 (%) CNKSR2 (%) LAMP2 (%) IDS (%) ABCD1 (%)

F1 24 24 x - 20 -

F2 20 - x - 11 x

F3 x 0 4 14 x -

F4 5 1 x 0 x -

F5 18 25 29 x 28 -

F6 40 46 x x 35 37

F7 30 39 x x 29 32

F8 33 x x 23 x 17

F9 x 7 x x 20 25

F10 44 x x 50 x -

F11 x - x 15 11 x

F12b x 3 7 - - -

F13 37 x - 41 x -

F14 46 50 49 48 x 50

F15 x 30 17 - - -

F16 18 22 x 24 x -

F17 0 6 x x - -

F18 3 6 x - 6 -

F19 36 41 x - - -

F20 41 x x 41 - -

F21 x 3 2 - - -

F22 5 x x - - -

F23a 38 34 x x - -

F24 x 21 x 21 - x

F25 22 x x - - -

F26 x 42 x - - -

F27 29 16 x x x x

F28 34 41 x x - -

F29 x 15 x - - -

F30 x 19 x - - -

F31 x 21 x - - -
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F32 15 x x - - -

F33 6 x x - - -

F34 13 12 x - - -

F35 31 x x - - -

F36 5 x x - - -

F37 25 x x - - -

F38 5 x x 4 x -

F39 35 40 x x 36 -

F40 10 3 x - - -

F41 x 23 x - - -

F42 49 50 x 50 - -

F43 49 x x 49 x -

F44 x 31 x 24 x -

F45 43 45 x 41 x -

F46 x 24 x x x x

F47 0 7 27 - - -

F48 8 15 x - - -

F49 x x x 49 x x

F50 49 x x 50 50 -

F51 36 32 x x x -

F52 x 37 x - - -

F53 x x x 40 - x

F54 31 44 42 - - -
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Příloha 2: Hodnoty opakovaných měření pro stanovení koeficientů opakovatelnosti

Hodnoty opakovaných měření pro lokus AR, hodnota udává procento inaktivace kratší alely

žena první měření (%) druhé měření (%)

F14 4 2

F23b 77 82

F25 72 59

F27 21 28

F28 16 18

F32 35 32

F33 56 55

F35 19 19

F36 45 45

F37 25 23

F38 45 47

F50 99 99

Hodnoty opakovaných měření pro lokus RP2, hodnota udává procento inaktivace kratší alely

žena první měření (%) druhé měření (%)

F23a 84 81

F26 8 9

F27 66 60

F28 9 12

F29 35 34

F30 31 37

F31 71 69

F40 53 57

F41 73 73

F46 74 73
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Hodnoty opakovaných měření pro polymorfismus LAMP2 c.156A>T, hodnota udává procento

transkriptu s variantou A

žena první měření (%) druhé měření (%)

F4 50 49

F8 73 77

F11 65.5 62

F13 9 9

F14 2 0

F16 25,5 28

F20 91 90,5

F24 71,5 68,5

F43 99,5 99,5

F44 74,5 75

F45 91 88,5

Hodnoty opakovaných měření pro polymorfismus IDS c.438C>T, hodnota udává procento

transkriptu s variantou C

žena první měření (%) druhé měření (%)

F1 70 72

F2 39 38

F5 78 78

F6 85 83

F9 70 71

F11 39 41,5

F12a 23 24

F18 56 56

F39 86 86

Příloha 3: Protokol stanovení haplotypů

Chemikálie

sada Elucigene QST*Rplusv2

- reakční směs

Hi-Di formamid Applied Biosystems, USA
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GeneScan 500 ROX, Applied Biosystems, USA

voda z Direct-Q systému, Millipore

Postup

1. K analýze byla použita DNA izolovaná pomocí sady od firmy Qiagen podle protokolu

uvedeném v kapitole 3.2.1.

2. Přípravu PCR směsi jsme prováděli v laminární boxu. Výrobcem dodanou reakční směs

jsme rozpipetovali do zkumavek po 10 µl.

3. Poté jsme do každé zkumavky přidali 2,5 µl testované DNA a promíchali pipetováním

a krátce stočili.

4. Současně se sérií vzorků jsme připravili i vzorek kontrolní, ve kterém byl objem DNA

nahrazen vodou.

5. Připravené vzorky jsme vložili do termocykleru (DNA Engine Dyad, BioRad) a DNA

amplifikovali při podmínkách podle tabulka 19.

Tab. 19: Podmínky PCR pro vzorky připravované sadou Elucigene QST*Rplusv2

teplota (°C) čas (s)
95 900

95 30
59 90 26x

72 90

72 1800

6. Následně jsme vzorky připravovali na kapilární elektroforézu.

7. Smícháním 250 µl Hi-Di formamidu s 6,85 µl standardu délky GeneScan 500 ROX a

rozpipetovali po 15 µl na mikrotitrační destičku.

8. Každé jamky jsme přidali po 3 µl vzorku po PCR.

9. Vzorky jsme denaturovali v termocykleru při 94 °C po 3 minuty a poté inkubovali při

4 °C po 30s.

10. Destičku jsme krátce centrifugovali a následně vložili k analýze do přístroje 3500xL

Genetic Analyzer, Applied Biosystems.

11. Analýzu výsledků jsme prováděli v programu GeneMapper 5.