Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Veselkové

"Využití metody paralelního sekvenování při stanovování zešikmení X inaktivace"

Diplomová práce je věnována jevu X inaktivace, kterým placentální savci kompenzují

rozdílnou genovou dávku X chromosomů u jednotlivých pohlaví. Zešikmení X inaktivace je

považováno za jeden z významných faktorů, které se podílejí na manifestací X vázaných

onemocnění u heterozygotek. Vztah mezi fenotypovými projevy a mírou zešikmení je však

stále nejasný, jednou z možných příčin nejednoznačných výsledků je zvolený postup

vyšetření X inaktivace. Porovnáním dvou různých metodických přístupů se autorka zabývá ve

své práci.

V úvodu autorka shrnuje současný stav poznání z hlediska evoluce, molekulárního

mechanismu, vlivu věku a tkáňové specifity a souvislosti zešikmení X-inaktivace s tíží

fenotypu u různých X-vázaných onemocnění u heterozygotek. Samostatná část úvodu je

věnována přehledu metod používaných pro stanovení stavu X inaktivace. V této části autorka

prokázala velmi dobrou orientaci v problematice, schopnost přehledně zpracovat, třídit a

interpretovat poznatky získané v literatuře.

V laboratorní části práce se autorka věnovala optimalizaci metod založených na

vyšetření metylace v promotorových oblastech pěti X vázaných genů, tři z nich pak využila

k vyšetření 54 heterozygotek s rozdílnými projevy různých X vázaných onemocnění. Získaná

data pak autorka porovnala s výsledky druhého metodického přístupu - stanovení poměrné

alelické exprese polymorfismů v dalších třech X vázaných genech metodou masivně

paralelního sekvenování. Výsledkem práce pak bylo zhodnocení použitelnosti, vzájemné

zaměnitelnosti a kompatibility obou sledovaných metodických přístupů.

Výsledky práce Terezy Veselkové byly součástí prezentací na několika domácích i

zahraničních konferencích a přispěly k sepsání publikace

M. Řeboun, J. Rybová, R. Dobrovolný, J. Včelák, T. Veselková, G. Štorkánová, D.

Mušálková, M. Hřebíček, J. Ledvinová, M. Magner, J. Zeman, K. Pešková, L. Dvořáková: X

chromosome inactivation analysis in different cell types and induced pluripotent stem cells

elucidates the disease mechanism in a rare case of mucopolysaccharidosis type II in a female.

Folia Biologica (Praha) 62, 82 – 89, 2016

Přístup Terezy k experimentální práci v laboratoři, zhodnocení výsledků a vypracování

diplomové práce byl vysoce nadprůměrný. Ke všem úkolům přistupovala zodpovědně a

samostatně. Tereza prokázala zručnost, kreativitu, velkou míru píle a cílevědomosti a stala se

platným členem týmu.

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci "výborně".
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